UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Series Romanorum Pontificum Cum Reflexionibus  
Historicis**

**Kolb, Gregor**

**Augustæ Vindelicorum, 1727**

**VD18 14497719**

Seculum decimum sextum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70934](#)

in se sulceperit ferè unicam à solitudinis, pœnitentiæ, & virtutum plurimarum fructibus messem exspectans, quām sanè copiosam collegisse anno ætatis suæ 32. ex Scaligero & aliis auctoribus tradit Antonius Foresti Historicus Italus.

*Seculum decimum sextum.*

**CCXVI. Pius III. Senensis Italus.**

**M**ORTUO Alexandro VI. tumultus ingens Romam universam turbaverat; Cæsar enim Borgia, Alexandri filius, thesauris Ecclesiæ direptis Vaticanum cum duodecim suorum militum milibus circumcinctum tenebat, simùlque Hadriani molem præsidii muniverat, Electores Pontificios eò adacturus, ut non nisi acceptissimum sibi eligerent Pontificem. Ut tamen in malo proposito non persisteret, evicerunt Galliæ, tum Hispaniæ cum Romani populi Oratoribus, qui Borgiam oratione sua adeò permoverunt, ut Urbe egressus liberam Cardinalibus eligendi potestatem concederit. E consilio fuerat Oratorum petitis quamprimum gratificari; armatus enim Gallorum exercitus à Georgio Ambrosiano Cardinale Rhotomagensi è Campania Romana vocatus haud difficulter armis impetrâsse, quod ne precibus à Borgia negaretur, timebatur. Post longam igitur contentionem libera omnino electione renuntiatus denique fuit Pontifex Franciscus Piccolomineus Pii II. ex sorore nepos Pius III. deinceps appellatus. Avunculo suo se se constanter exhibuit gratissimum, & acceptorum beneficiorum memorem; ab eodem enim acceperat, ut omnibus disciplinis & præsertim Jurisprudentiâ excultus jam anno ætatis suæ decimo septimo Senensibus Archiepiscopus designatus, & paulò post in Purpuratorum Senatorum numerum fuerit cooptatus. Annis deinde & consiliis maturis sub Paulo II. & Sixto IV. Legationibus variis, in Germania maximè apud Fridericum Imperatorem, defunctus fuerat, quibus se omnibus idoneum probârat, ut imperaret omnibus Pontifex Supremus. Ipse etiam Cæsar Borgia de novi Pontificis electione maximè anxius intellecتو Piccolominei nomine adeò se permutatum ostendit, ut Ecclesiæ suæ thesauros haud ægrè restituerit, quamquam Ursi-

Ursinorum armis occupatum, & custodiarum aspectu permotum fuisse autores scribant, ut invitus fecerit, quod sua sponte perfecisse videri malebat. Interea Pius III. quamprimum omnes vires eo intenderat, ut Romanæ Curiæ & Urbis mores ad disciplinam meliorem reduceret. Cum simul memoriâ teneret maximè, ante Pontificis electionem à congregatis Patribus decretum fuisse, ut electus Pontifex intra biennii spatiū orbis universi Episcopos ad Generale Conclitum convocaret, is in primo Patrum conventu palam pronuntiavit, nolle se tantum temporis exspectare, ne congregando Concilio obex poneretur amplius. Verum præclara hæc statuta mors perimportuna disturbavit venenato ulcere vitam eripiens Pontifici, quem die à Pontificatus sui initio supra vigesimum sexto omnes boni si non lacrymis, saltem magno animi dolore ad tumulum usque prosecuti sunt an. 1503.

## CCXVII. Julius II. Genuensis Ligur.

**J**ULIANUS ante Pontificatum dictus patrem habuit Raphaëlem Roboreum Sixti IV. Pontificis fratrem Germanum nobili stirpe ortum. Litteris quibusvis & virtutibus excultum Sextus IV. patruus ex Episcopo Carpentoractensi Presbyterum Cardinalem; dein verò Episcopum Albanum, & mox Sabinum; demum verò Ostiensem ac Majorem Pœnitentiarium creavit. Eo munere tum ob singularem eruditonem, tum ob compertam in rebus omnibus agendi dexteritatem, tum etiam ob continuum laborem, quem extruendis Romæ aedificiis magnificis impenderat, & Sixto IV. & Innocentio VIII. pergratum se præbuit. At sub Alexandro VI. fortunam asperam perpessus, ne plura pateretur, in Galliam a fugit, ubi per decennium commoratus Ludovici XII. regiam humanitatem fuit expertus. Alexandro VI. & mox Pio III. vitâ functis, duin ex Gallia in Italiam rediit, tanto in Julianum studio Electorum suffragia sunt conversa, ut penè prius, quām conclave ingrederetur, jam 37. Cardinalium calculis lectus fuerit Pontifex, ringente ad hujuscē rei nuntium Cæfare Borgia, cui Julium II. triplici corona redimitum cernere visum est extremum exitium. Hunc tamen ante alios sibi Pontificem optare debuerat Borgia; Julius enim eti illatas sibi ab Alexandro VI. & hujus filiis in-

R. P. Kolb Series Pont. Pars III.

Rr

juras

iurias ignorare non potuerit, pertulit tamen eo animo, ac si eas omnino  
 ignoraret nullis precibus nec rationibus persuasus, ut Cæsari Borgiæ vita  
 longiori indigno vitam adimi pateretur vindictæ omnis immemor. Ec-  
 clesiæ tamen bona à Cæsare direpta ita restituit, ut brevi incrementum  
 sumpserint. Hanc in rem vi & armis opus fuerat, ut inter primos hostes  
 Veneti sub jugum mitterentur, contra quos Julius II. Maximilianus I. Im-  
 perator, Ludovicus XII. Galliæ, & Ferdinandus Catholicus Hispaniæ Re-  
 ges iniérunt foedus, haud longo tempore tot inter diversa capita duratu-  
 rum: Veneti enim positis armis & infestis animis Pontifici, aut verius ejus-  
 dem armato exercitui supplices facti, & ob hoc in gratiam recepti, simul q  
 anathematis vinculo soluti, suas in partes trahebant Pontificem simul &  
 Ferdinandum Regem, futuros simul pariter hostes eorum, quibuscum  
 paulò antè contra Venetos amicitiam firmaverant. Contra inexspectatos  
 hos hostes, veluti pro focis & aris pugnaturi & Cæsar & Rex Gallus Pisanum  
 conciliabulum, invito Pontifice, armata manu protegebant, quibus ut in  
 tempore occurreret, Conclitum Lateranense indixit Julius. Interea Hi-  
 spani, post varias hostilitates, Pontificiis mixti militibus acerrimo cum Gal-  
 lis propè Ravennam commissò præliò victoram quidem amiserunt, victo-  
 ribus tamen multo sanguine coemptam. Quin Gallorum vires eâ victoriâ  
 ita attritæ sunt, ut junctâ Venetorum & Helvetorum operâ totam brevi Ita-  
 liam reliquerint, non jam victoriâ ovantes, sed fugâ ac timore penè ex-  
 animati. Intellexâ Gallorum fugâ Insubres etiam Maximiliano Sforzæ  
 Ludovici Mori filio fese subdiderunt, excussò Francorum jugo. Insubrum  
 exempla secutæ in Italia urbes permultæ, aut Pontifici, aut Cæsari paruere.  
 Atque hæc omnia cùm Helvetiarum præcipue copiarum viribus fuissent  
 patrata, ex beneficio Julii II. Pontificis Helveti Italie libertatis assertores  
 dici cœperunt. Inter hæc Veneti Veronæ Vincentiæq; imperium Cæsa-  
 ri, cui tamen ex pacto hæc urbes debebantur, cedere obstinatissimè recusa-  
 runt. Igitur Pontifex, Venetorum pertinacia vehementer commotus,  
 alterum cum Cæsare foedus pepigit totis viribus recruentes hostes  
 prostratus. Verùm etiam Veneti paucitatis suæ haud obliti mox socie-  
 tamini iniérunt cum Ludovico Francorum Rege, qui itaque novos contra  
 Julianum adhibitis Cardinalium in Gallia commorantium consiliis tumultus  
 excitabat, Abbatem Cluniacensem, ut Sacerdotem Summum dicerent, le-  
 gitimo Pontifici opponens. Cum Gallorum Rege arma conjunxe-  
 rat

rat tunc Joannes Albretanus Navarræ Rex, qui Pontificis ministris & monitris contemptis denique exauctioratus est penitus, Navarre regno in Ferdinandum Catholicum translato. Tentati etiam suere sibi Veneti à Pontifice consiliis & armis, ut Gallorum amicitiae nuntium remitterent; sed cum in proposito suo vel constantes, vel pertinaces expertus fuisset, partim animi dolore, partim senectutis infirmitate debilitari indies magis visus est, ac demum extingui anno à Partu Virginis 1513. Sed, 9. Fuit Pontifex Julius II, ob gestorum bellorum multitudinem notissimus: *Clarissimum* fuisse dixissent omnes, si inter profanos belli Duces locum occupasset. Ab ipsis igitur Catholicorum permultis, & maximè à non-Catholicis inter armatos militum Ordines potius, quam sacros Praefulum choros fuit collocatus, an galea, an insula decorus magis, discutiant illi, qui dubitare coepi-  
runt.

## CCXVIII. Leo X. Florentinus.

**I**OANNEM Mediceum quondam vocatum de gente Medicea etiam nunc inter Hetruscos Principi prognatum fuisse norunt ii maximè, qui Virorum Principum prosapias attendere, & scuta gentilitia observare studuerunt. A teneris annis filium suum Laurentius Princeps docissimus juxta ac prudentissimus optimis moribus ac disciplinis imbui curavit, conductis hunc in finem variis iisque versatissimis præceptoribus. Eum igitur adolescentem in genitoris gratiam Rex etiam Gallorum Ludovicus beneficiis regiis honoraverat. Quatuor supra decem annos ætatis suæ vix numerabat, cum ab Innocentio VIII, sacra purpura condecoratus fuit. Annū trigesimum septimum agebat, dum ætate minus provectionum Cardinalium maximè studiis in Pontificem electus fuerat, senioribus patribus mutua ambitione dissidentibus. Electi recens Pontificis Leonis X, proclamatorem egit coram universo populo Cardinalis Alfonsi Petruccius, ingenti applausu & lætis congratulantium vocibus exceptus. Is tamen, eodem Leone jubente, in carcere jugulatus fuit ob conjurationem ipso duce cum Cardinalibus aliis adversus juvenem, ut ajebant, Pontificem conflatam. Tria terum capita coronatus Pontifex exequi secum staterat, dissidentes nimis Christianorum Principum animos amicitiae vinculo conjungere, successum dare secundissimum Concilio Lateranensi à Julio Antecessore nuper cœpto; & bellum sacrum promovere

Rr 2

adver-

adversus Saracenos. Primum capitum horum executus est ex parte saltem velocissimè juxtà ac felicissimè : Rex enim Gallorum Ludovicus XII. rejetò conciliabulo Pisano Cardinales ejusdem conciliabuli partim auctores, partim adjutores totâ Galliâ exesse jussit, Maximiliani Imperatoris gloriofa vestigia secutus, qui sedente adhuc Julio II. suos Legatos ad collectos in Laterano Patres miserat. Mors indè cum Ludovicum Regem rapuisset patrem, Franciscus filius, patris exemplô permotus , Leoni contra Selimum Turcarum Imperatorem 4000. peditum & 6000. equitum cum rebus omnibus necessariis suppeditavit paratissimus, ut dicere solebat, cum filii adversus Ecclesiæ hostes ire & pugnare, si vel necessitas, vel par necessitati utilitas suaderet. Non ita votis responderunt in Germania Principes ac Principum Legati Augustæ Vindelicorum congregati ; iidem enim decimam & vigesimam bonorum temporalium partem negabant Pontifici, paratores contra Italiæ Clerum, quām contra hostem barbarum pugnare. Annus agebatur supra millesimum quingentesimus decimus septimus, quo Lutherus Jubilæi à Leone promulgati primò aëstimator , sed mox osor acerrimus zizania seminare in Saxonia cœpit superbiâ atque invidiâ contra Patres Dominicanos, uti vocamus, imò universam Romæ Ecclesiæ pugnante , & per Germaniam multis in locis triumphante. Conscripsit idcirco contra Lutherum Henricus VIII. Rex Angliæ librum, qui auctori suo ita jubente Leone X. peperit *Defensoris Ecclesiæ* gloriosum nomen, notâ inconstantiæ maximæ & majori plurimorum scelerum infamia brevi extinguendum. Eadem ferè ætate mortuo Maximiliano Cæfare ab Imperii Electoribus Imperator electus fuit Carolus V. perpetuus Francisci Gallorum Regis hostis & viator, cum quo Pontifex foedus quamprimum iniit, totâ Italiâ propulsurus Franciscum Regem Francisco Sfortiæ Mediolanensium Duci infestum. Conjunctis itaque Italorum ac Germanorum copiis brevi tempore Mediolanum totâque Insubria pulsis Gallo restituta fuit ; Ducatus nimirum Mediolanensis denuo paruit Francisco Sfortiæ, Parma verò & Placentia Ecclesiæ. Geminas has urbes Ecclesiæ redditas intueri ardentissimis in votis Leoni erat ; auditus est enim non raro dicere, si Placentiam & Parmam Ecclesiæ subjectam denuo vidisset, mortem sibi minimè molestam fore. Nec dixit fortius , quām egit : dum enim accepto de Gallorum clade & restitutâ Parmâ ac Placentiâ nuntio in villa Manliana cœnam sumere parabat , subito artuum omnium

omnium rigore concuti cœpit; secuta dein febris & ingravescens identidem morbus mortem Leoni mori paratissimo acceleravit an. ætatis 47. Pontificatus 8. Christi 1521. Praeclara hujus Pontificis gesta ornarunt etiam DD. Casimirus Polonæ Princeps regius, & Franciscus de Paula Calaber Divorum catalogo ab eo inserti; unus item & triginta Cardinales ab eodem Pontifice creati, ut eorum non pauci interessent membra, aut Praesides Concilio Tridentum tunc convocando. Locum etiam apud eundem vendicaverunt sibi tum artium, tum scientiarum aestimatores plurimi ac præcipue Poëtæ, quos inter eminebat maximè Camillus Quernus Neapolitanus; is licet in mentes singulos 8. duntaxat aureos pro alimentis à Leone acciperet, ~~excentia~~ tamen versuum millia intra unius mensis compendium se composuisse gloriatus est. Inter Poëtarum proin carmina & orbis totius laudes tumulo illatus fuit Leo X. Pontifex D. Petri annis dignissimus.

## CCXIX. Hadrianus VI. Germanus.

**H**LTRAJECTI ex patre Florentio Aulæorum textore natus anno 1459. ob parentum inopiam domo patria relicta Lovanium venit, ut inter alumnos Collegii Portiorum, uti vocabant, necessaria alimenta haberet, sed & liberales artes perdisceret ibidem, gradum deinde facturus ad severiores litteras. Intra paucorum annorum curriculum tales ac tantos fecit progressus, ut tam in Dialectica, Mathesi & Philosophia, quam Theologia universa primam constanter laudem tulerit, & supremam lauream adeptus fuerit, haud inferiorem tam in Jure Pontificio, quam Cæsareo promeritus. Emensò scientiarum harum studio favente Margarita Maximiliani Cæsarisi filia, quem Regis parentis loco imperabat, parochiale beneficium confecutus animarum curam in se suscepit; dein Theologiæ Doctor publicus ac in templo Lovaniæ maximo Canonicorum Decanus; mox verò Austriæ Archi-Duci Carolo Præceptor electus, in Hispaniam ab eodem suo quondam discipulo jam Imperatore ac Rege Hispaniæ missus advenit, ubi à Ferdinando Caroli fratre Episcopus Tortosiæ constitutus est, ut tam Carolo quam Ferdinando à consiliis perpetuò foret, quin Regis nomine cuncta disposeret. A Leone demum X. Cardinalium numero adscriptus à triginta Purpuratis Patribus, et si longissimè absens ac remotus, in Romanum Pon-

Rr 3

tificem

tificem fuit designatus an. 1522. Accepto de sui electione nuntio , ex Hispania quamprimum transeundum fuit in Italiam , in qua continuò Mala-testam Arimino repulit Urbinatum & Ferrariae Ducum copiis adjutus . Si-mile subsidium Rhodo insulae à Turcis obseßæ votis omnibus exoptabat ; quæ tamen die Nato Servatori sacra immani barbarorum jugo caput sub-dere cogebatur an. 1522. Rebus aliis ut maturè provideret , Consiliarios in Germania natos sibique notos præ aliis adhibebat ; horum igitur vigi-liis interceptæ fuere Soderini Cardinalis literæ , quibus Franciscum Galliæ Regem ad innovandum in Sicilia bellum hortabatur , ut Cæsareæ cohortes ab Insubribus abstractæ ad tuendum Siculorum regnum traherentur. Hac Soderini perfidia , ut par erat , valde commotus Pontifex proditionem in vincula dari jussit , Italorum consiliis in dies fidens minus . Multorum quoque avaritiæ obstiturus , quædam Romæ officia haudquaque necessaria sustulit . Hæc aliisque fuere , quibus tum sibi , tum Germanis Romæ de-gentibus , invidiam conciliaverat adeo , ut passim Germanum Pontificem cum suis Belgis morose tarditatis incusarent , parùm memores , Fabium Maximum Italum cunctando rem Romanam restituisse . His adversis ac-cessere permultæ in Germania præsertim turbæ ; nam præter Lutherum & Calvinum aliisque novatores Sacramentarii & Anabaptistæ appellati Romanæ Ecclesiæ vim inferebant maximam . Ut itaque Turcis in Euro-pam magis penetrantibus , nec non Heterodoxis per Germaniam grassan-tibus à viris Principibus obex poneretur , nullum non movit lapidem ; Car-dinales enim Legatos , Franciscum nempe Charegatum Norimbergam ad Imperii Status , Thomam verò Cajetanum cum pecuniis in Hungariam dimisit . Concilio adhæc initium facere , si per vires ac vitam liceret , decre-vit . Verùm dum inter spem & metum Sacrae Reipublicæ emolumento consulere perseveravit , morbo mortis prodromo tentari ita cœpit , ut ago-nem sibi proximum instare animadverteret . Quam hilari igitur animo & vitam temporalem , & summos in terris honores nuspian sibi desidera-tos relinquere , ut palam orbi faceret , hoc ipse sibi scripsit Epitaphium Viatoribus ac Lectoribus cunctis de Hadriano mortuo vivum testimonium : *Hadrianus VI. hic situs est, qui nihil sibi infelicius in vita, quam quod impera-ret, duxit.* Imperavit autem Pontifex anno solùm 1. 8. mens. mortuus an. 1523.